




[テキストを入力してください] 
 
 
 

 
 

第 13回会長挨拶 
          棚澤 正行 
皆さん今晩は、本日は沢山のお客様のご来訪

を頂いての親睦例会です。 
第 2570地区第 5グループガバナー補佐細井保
雄様、ＩＭ実行委員長矢澤大和様、副実行委員

長川辺秀夫様、熊谷ＲＣ会長上林寛様、行田さ

くらＲＣ会長新井啓介様、Ｒ財団奨学学友委員

長松本光司様、本日のメインゲストとなるＲ財

団国際親善奨学生、愛・アルジャー様、ご主人

のケイレヴ・アルジャー様本日はご来訪有り難

うございます。 
 
矢澤委員長様には後ほどＩＭのキャラバン

隊ということで、お時間をとらせていただきま

す、宜しくお願いします。 
また、アイ・アルジャー様には本日は卓話を

お願いしております。 
卓話を頂いてからいつもの親睦例会の立食と

なります、財団留学生を囲む会としてお話を先

に聞いてからの質問その他個人的にどんどん

お話していただきたいと思います。 
 
まずは理事会の報告から、親睦旅行の決算、

12月のプログラム、第一回諮問委員会開催の日
取り、などの審議を行いました。その中でのご

報告ですが、当クラブの恒例となっております

ムサシトミヨの越夏調査について、昨年、今年

とガバナー公式訪問、補佐訪問が丁度越夏調査

の時期と重なり調整が難しかったのですが、久

下小で今月 6日 1時半にあるということなので、
移動例会ということではないですが参加した

く考え、理事会には事後承諾となりましたが、

先日会員の皆様にはご案内させていただきま

した。ご都合を付けていただきご参加ください

ます様宜しくお願いします。 

また、熊谷クラブより申し出があり、11 月
27日にシネマ例会のお誘いがありました。当ク
ラブは 11 月のプログラムはすでに理事会で決
まっておりますので、有志参加ということにな

りました。「２０１２」という地球滅亡を掛け

た映画だそうです、後日ご案内しますので宜し

くお願いします。 
 
先々週のガバナー公式訪問では、ガバナー補

佐には大変お世話になりました、補佐訪問のと

きのアドバイスでロータリーの友を抜粋させ

ていただきました。 
また、会員の皆様長時間にわたりお付き合い

いただきありがとうございました。つつがなく

終了したと感じております。 
 
先週の親睦旅行の報告をさせていただきま

す、ご参加の皆様有り難うございました、また

親睦委員会の皆様色々とお気使い頂きご苦労

様でした、奥田委員長特にありがとうございま

した。 
棚澤年度の親睦旅行の目玉は 3つでした、一

つ目は東京恵比寿ＲＣへのＭＵ、これに関して

は参加の皆様は良い経験になったと思います。

私が先に打ち合わせをＳＡＡとさせて頂いた

時には言われてなかったのですが、例会の中で

急遽挨拶を指名されました。当然のことながら

準備をしていきましたが親睦旅行でＭＵに来

た経緯を話したら、会場から笑いが起きました、

旅行でＭＵに来るクラブは始めてだったみた

いです、テーブルに戻ってから波多野会長から

「旅行でＭＵというアイデアもあるんですね、

勉強になりました。」と褒め？られました。各

テーブルの話で「今度軽井沢の別荘に行くとき

にＭＵに伺いますよ！」とか、「ロスの別荘が

…」とか色々ともりあがりましたが、「これか

ら東京見物ですか？」という様な質問には「こ



[テキストを入力してください] 
 
 
 

 
 

れから屋形船で宴会です。」とは言えなかった

とバスで話しておりました。恵比寿クラブの皆

様は積極的に名詞交換をしてきましたので 20
枚くらい交換してきました。ロスチャイルドの

日本総代表が幹事だったり、ブリジストンの財

団の理事長がいたり、松島トモ子がソングリー

ダーだったりそうそうたるメンバーで、当クラ

ブの石井会員は「名刺交換してていてやになっ

ちゃよ！」と言っておりましたが、とてもフレ

ンドリーで東京ＲＣとはまた違った味をもっ

ており、何かとロータリアンとして刺激を頂い

てきたと思います。 
2 つ目は吉本演芸ですが、ようはエンタの神

様やレッドカーペットなどのＴＶに出ている

吉本の芸人さんが出演してＴＶと同じように

やっているのですが、カットがないせいかとこ

とんまで笑わせていただきました。藤原紀香の

元旦那の陣内友則やインパルスなど知ってい

る出演者ばかりで楽しかったです。 
3 つ目の屋形船ですが、波が高いという噂が

ありましたが心配には及ばず、船酔いすること

も無くおいしい天婦羅を中心とした料理を堪

能して来ました。何名かはご自分に酔っていた

みたいでした。正直なところでは料理は恵比寿

ＲＣの松花堂弁当のほうがうまかったです。 
棚澤年度のカラーを出せた庶民的な屋形船

での宴会、同じロータリアンということで対等

に話をさせて頂いた別世界の様な東京恵比寿

ＲＣへのＭＵ、つまらない事を忘れさせてくれ

た吉本演芸、親睦旅行無事成功したと考えてお

ります、ありがとうございました。 
 以上で会長挨拶とさせていただきます。 
 
 
 
 

幹 事 報 告 
           

   渡邊 藤男 
 
地区より 
１． ガバナーエレクト事務所 開設のご案

内 
２． クラブ名称のご連絡 
３． 第１０１回 国際ロータリー年次大会。

モントリオール参加旅行のご案内 
 
ロータリー米山記念奨学会 
１． 米山功労者について 
 
熊谷市国際交流協会 
１． 第１７回外国人による日本語スピーチ

コンテストのご案内 
 
バギオだより 
本庄 RC幹事 今泉憲治様よりお礼の手紙 
東京 恵比寿 RCより会報   
 
 

 
 
 
第５グループガバナー補佐・行田さくらRC 

細井保雄様 

 先日のガバナー公式訪問ガバナー補佐訪問、 
 お世話になりました。IMよろしくお願いし 
 ます。 



[テキストを入力してください] 
 
 
 

 
 

熊谷RC・上林寛会長 

 本日は貴クラブにメーキャップにおじゃま

させて頂きました。日頃は南ロータリークラ

ブの皆様にお世話になり、本年度棚澤会長、

渡邊幹事様には一年間共に活動させて頂い

ておりましてご指導、アドバイスをいただい

ております。本日はありがとうございます。 
行田さくらRC・会長新井啓介様 

 本日は、お世話になります。IM のキャラバ

ンで参りました。１１月２３日お待ち申し上

げます。熊谷南 RCの皆様よろしくお願い申
し上げます。 

行田さくらRC・矢澤大和様 

 １１月２３日、IMでお待ちします。 
行田さくらRC・川辺秀夫様 

 本日はお世話になります。IM のキャラバン

に参りました。皆様の参加を心からお待ちし

ています。よろしくお願い致します。 
坂戸さつきRC・松本光司様 

 熊谷南 RC の皆様本日はお世話になります。
学友のアルジャー愛さんご夫婦です。よろし

くお願い致します。 
棚澤正行会長・渡邊藤男幹事 

本日は第 2570地区第 5グループガバナー補
佐細井保雄様、ＩＭ実行委員長矢澤大和様、

副実行委員長川辺秀夫様、熊谷ＲＣ上林寛様、

行田さくらＲＣ会長新井啓介様、Ｒ財団奨学

学友委員長松本光司様、本日のメインゲスト

となるＲ財団国際親善奨学生、愛・アルジャ

ー様、ご主人のケイレヴ・アルジャー様本日

はご来訪有り難うございます。細井補佐先日

のガバナー公式訪問では大変お世話になり

有り難うございました。アルジャーさん、卓

話よろしくお願いします。 
岡部俊之会員 

 多数のお客様、今日は本当にありがとうござ

います。それにしても親睦旅行の屋形船から

見た夜景良かった！良かった！良かったの

う。 
山口茂会員 

 細井ガバナー補佐様、公式訪問では、ありが

とうございました。R財団奨学学友委員長の
松本様、本日はありがとうございます。愛ア

ルジャー様、本日の卓話楽しみにしておりま

す。先日の親睦旅行、楽しかったですね、岡

部さん？ 
植竹知子会員 

 今日は久々に、理事会が早く終わり月初めの

RC 活動が快活にスタートした感じがしまし
た。今日は、たくさんのお客様、ようこそ南

RC へお越し頂きました。楽しんで帰って下
さい。 

石井一則会員 

 本日はたくさんゲストのみなさんご来訪あ

りがとうございます。愛アルジャーさん卓話

を楽しみにしてます。上林会長、今度ボジョ

レーご馳走して下さい。 
澤田將信会員 

 ニコニコスマイル☺ 
[奥様誕生] 
加藤博会員 

 妻に美しい花をありがとうございます。 
本日はガバナー補佐細井保雄様、熊谷ロータ

リークラブ会長上林寛様、行田さくらロータ

リークラブ新井啓介様川辺秀夫様矢澤大和

様、R財団奨学学友委員長松本光司様、アル
ジャーご夫婦様、ご来訪ありがとうございま

す。ご指導よろしくお願い致します。 
馬場孝会員 

 妻に美しい花をありがとうございます。 
 R財団奨学学友委員長、松本光司様、愛アル
ジャー様、本日の卓話よろしくお願い致しま

す。萎沢先生、榎本先生、先日は母の件でお

世話になりました。 


